
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  173 Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 29.946.904,00Ciência, Tecnologia e InovaçãoPrograma Temático:

TocantinsRegião de Integração: R$ 6.522.038.620,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Eixo

Desenvolvimento Econômico

Objetivo Estratégico

Promover o desenvolvimento sustentável, estruturado em 

políticas ambientais, inclusivas e de diversidade social e cultural 

para a geração de trabalho, emprego e renda.

 Promover Tecnologias Sociais

Objetivo

SECTET

Órgão Responsável

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Conclusão de Projetos de 

Tecnologia

SECTET12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 24.00 

 24.00 

 32.00 

 20.00 

ND

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Implantação de Tecnologias Digitais nas Escolas de 

Ensino Técnico Profissional do Estado do Pará

ETEEPA Atendida Un  SECTET

Implantação de Tecnologias em Comunidades 

Indigenas, Quilombolas e Tradicionais

Comunidade Atendida Un  SECTET

Promoção do Desenvolvimento Regional por meio do 

Uso de Tecnologias

Município Atendido Un  SECTET

TocantinsRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Ampliar a Conectividade no Estado

Objetivo

PRODEPA

Órgão Responsável

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento da Banda Larga Significativa 

Disponibilizada

PRODEPA12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 10.00 

 10.00 

 10.00 

 10.00 

ND

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Ampliação de Pontos de Troca de Tráfego Ponto de Presença 

Implantado

Un  PRODEPA

Ampliação e Modernização da Rede de 

Telecomunicação

Unidade Conectada Un  PRODEPA

Implementação do Projeto Pará Mais Conectado/ Wi 

Fi Livre

Unidade Conectada Un  PRODEPA

Fomentar a Produção de Conhecimento Científico, Tecnológico e Inovador

Objetivo

FAPESPA

Órgão Responsável

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Cobertura de Ações em Ciência, 

Tecnologia e Inovação

FAPESPA / 

SECTET

12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 33.33 

 33.33 

 100.00 

 100.00 

33.33

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Concessão de Bolsas de Estudos e Pesquisas Bolsa Mantida Un  FAPESPA

Desenvolvimento do Empreendedorismo Inovador - 

Startup Pará

Empreendedor 

Apoiado

Un  SECTET

Fomento à Pesquisa Científica, Tecnológica e de 

Inovação

Projeto Apoiado Un  FAPESPA, SECTET

Implementação de Parques e Pólos Tecnológicos Pólo/Parque 

Implementado

Un  SECTET

TocantinsRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Fortalecer a Difusão de Dados Técnicos e Cientificos

Objetivo

FAPESPA

Órgão Responsável

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Cobertura de Ações em Produção 

Cientifica

FAPESPA12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 100.00 

 100.00 

 100.00 

 100.00 

ND

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Promoção de Eventos Científicos e Tecnológicos Evento Apoiado Un  FAPESPA, SECTET

TocantinsRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 3.797.326,00Cultura, Esporte e LazerPrograma Temático:

TocantinsRegião de Integração: R$ 6.522.038.620,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Eixo

Cultura

Objetivo Estratégico

Promover e desenvolver de modo sustentável a cultura em todas 

as suas dimensões e formas de manifestação, como direito à 

cidadania, diversidade e valorização do patrimônio material e 

imaterial.

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2027

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SECULT/ FCP/ 

FCG

Percentual 01/2023Índice de Regionalização de Ações de 

Cultura

 30.00 18.18

Promover a Identificação , Qualificação e Preservação do Patrimônio Material e Imaterial

Objetivo

FCP

Órgão Responsável

Promover Acesso à Leitura, à Arte, à Cultura nas Sociedades Amazônicas, com Ênfase nas 

Minorias Sociais

Objetivo

SECULT

Órgão Responsável

TocantinsRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento de Pessoas Atendidas em Ações 

de Arte e Cultura

FCP12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 5.00 

 5.00 

 5.00 

 5.00 

72930

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Fomento à Leitura e Informação Pessoa Atendida Un  FCP, SECULT

Implementação de Espaços de Leitura Espaço 

Implementado

Un  FCP

Realização de Ações de Qualificação em Arte e 

Cultura

Pessoa Atendida Un  FCP

Realização de Eventos Culturais Pessoa Atendida Un  FCG

Promover e Ampliar o Acesso ao Esporte e ao Lazer, Garantindo a Cidadania e a Inclusão 

Social

Objetivo

SEEL

Órgão Responsável

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento de Pessoas Atendidas em Ações 

Diversas de Esporte e Lazer

SEEL12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 33.33 

 25.00 

 20.00 

 33.33 

53

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Apoio ao Desenvolvimento de Ações e Eventos de 

Esporte e Lazer

Município Atendido Un  SEEL

Capacitação de Agentes Esportivos Pessoa Atendida Un  SEEL

Construção de Equipamentos de Esporte e Lazer Espaço Construído Un  SEEL

Fomento às Ações e Projetos Socioesportivos Projeto Atendido Un  SEEL

Incentivo ao Atleta Atleta Atendido Un  SEEL

Realização de Eventos de Esporte e Lazer Evento Realizado Un  SEEL

TocantinsRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Promover o Reconhecimento das Expressões Artístico-Culturais

Objetivo

SECULT

Órgão Responsável

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Fomento à Economia Criativa Empreendedor 

Atendido

Un  FCP

Fomento à Produção e Difusão Audiovisual Pessoa Atendida Un  FUNTELPA

TocantinsRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora


